ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  03.09.2013  г.                                            № 288
п.г.т. Климово
о проведении  районного смотра- конкурса

учебно – опытных участков

 в образовательных учреждениях

Климовского района.
            В соответствии с планом проведения  массовых мероприятий департамента общего и профессионального образования Брянской области на 2013  год и отдела образования администрации Климовского района на 2013 – 2014 учебный год и с целью повышения значимости учебно-опытных участков в обеспечении практической направленности при изучении дисциплин естественного цикла, способствующих формированию у учащихся нравственно – ценностных качеств, развитию их интереса к творческой деятельности и  профессиональному самоопределению

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный смотр-конкурс учебно – опытных участков   в период с мая  по сентябрь  2013 года.

2. Утвердить  положение о смотре – конкурсе учебно – опытных участков   (Приложение 1), показатели и критерии оценки, требования к оформлению конкурсных материалов (Приложения 2 – 4).

3. Утвердить состав оргкомитета смотра-конкурса с предоставлением ему прав жюри в составе:
Смольская  Т.В. – начальник отдела образования;

 Ломако Е.В. – заведующая РМК;

 Отинова Г.М. – председатель Климовской районной организации профсоюза
                           работников образования;

 Лебедько И.Н. – методист РМК, учитель географии КСОШ №3;
  Мельникова И.В. – учитель биологии КСОШ №1;
  Лагуто С.В. – учитель биологии КСОШ №2;

  Прокопенко Е.Ю.- учитель биологии Староюрковичской СОШ;

  Бородуля Т.Н.- учитель географии Сачковичской СОШ;

  Линок Л.Н.- учитель биологии Лакомобудской СОШ.

4.   Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных

             учреждений в районном смотре-конкурсе учебно – опытных участков.

5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК Ломако Е.В.

Начальник отдела образования                                                        Т.В. Смольская
Исп. Лебедько И.Н., методист РМК

                                                                                                      Приложение № 1

     к приказу № 288 от  03.09.2013 г.
                                                                                                                   « Утверждаю»

                                                                                                     Начальник отдела образования

                                                                                          _____________ Т. В.Смольская

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном заочном смотре-конкурсе ученических производственных бригад и учебно-опытных участков   образовательных учреждений.
1.Общие положения.
1.1.  Районный  смотр-конкурс учебно-опытных участков (далее - УОУ) образовательных учреждений (далее - Смотр-конкурс) является мероприятием, проводимым ежегодно.
1.2. Смотр-конкурс проводится с целью повышения значимости УОУ в обеспечении практической     направленности     при     изучении    дисциплин     естественнонаучного     цикла, способствующих формированию у учащихся нравственно-ценностных  качеств, развитию  их интереса к творческой деятельности и профессиональному самоопределению.

Основные задачи Смотра-конкурса:
-  анализ состояния УОУ в районе;
- дальнейшее    совершенствование    организации    и     содержания     образовательной деятельности УОУ;
- стимулирование работы образовательных учреждений в укреплении учебно-материальной и производственной базы УОУ;
- выявление, обобщение и распространение опыта работы по организации и проведению на    базе    УОУ    образовательных    учреждений    района   учебно-опытнической исследовательской деятельности с детьми и подростками, выращивание экологически чистой сельскохозяйственной продукции и рациональное землепользование;
- поощрение детей и подростков, достигших успехов в учебно-опытнической, исследовательской и практической деятельности по выращиванию сельскохозяйственной продукции.
1.3.Общее руководство проведением Смотра-конкурса осуществляет оргкомитет, который подводит итоги конкурса.
2. Участники районного Смотра-конкурса.

Участниками Смотра-конкурса могут быть коллективы образовательных учреждений, имеющие УОУ, а также учащиеся (возраст детей и подростков от 12 - 18 лет), ведущие учебно-опытническую, исследовательскую и практическую работу в области сельского хозяйства.
3. Сроки, порядок и условия проведения Смотра-конкурса.

3.1.
Смотр-конкурс проводится ежегодно, в период с июня по сентябрь.
3.2. Районный тур включает в себя проведение следующих мероприятий:
- организация образовательной и практической сельскохозяйственной  деятельности с детьми и подростками на базе УОУ образовательных учреждений;
- отбор опыта работы лучших образовательных учреждений по следующим номинациям:
                •
«УОУ общеобразовательного учреждения города»;
                •
«УОУ общеобразовательного учреждения села»;

                •
«Малая Тимирязевка» (агротехника, новые технологии выращивания, защита, сортоизучение, интродукция, способы размножения, сельскохозяйственных культур; декоративное озеленение УОУ; агрофитоценоз; зоотехния).

3.3. Все конкурсные материалы оцениваются по установленным показателям и критериям оценки (Приложения 2,3,4).

4.
Подведение итогов Смотра - конкурса и награждение победителей.

      Предварительные итоги районного смотра-конкурса  УОУ подводятся во время приемки образовательных учреждений района к  2013- 2014 учебному году.  Конкурсные материалы от образовательных учреждений, представленные согласно показателям смотра – конкурса (Приложения 2,4) предоставляются в отдел образования каб.  № 20 до 12.09.2013г.
Победители Смотра-конкурса по номинациям награждаются грамотами отдела образования.

                                                                                                       Приложение № 2

     к приказу № 288 от  03.09.2013 г.
                                                                                                                   « Утверждаю»

                                                                                                     Начальник отдела образования

                                                                                          _____________ Т. В.Смольская

	№ п/п
	Показатели смотра-конкурса УОУ
	Критерии оценки

(в баллах)

	1
	УОУ (должна быть утверждена администрацией и заверена печатью учреждения)
	10

(общее число баллов)

	1.1
	Положение УОУ с учетом типа образовательного учреждения, географических  и  экономических условий (цель и задачи,  назначение, основные требования к организации  УОУ, его структура, руководство и др.)
	0-5

	1.2
	Паспорт УОУ (год организации, размер УОУ (в га), количество учащихся, привлеченных к  работе па УОУ, подробный план работы в конкурсном году, карта-схема УОУ, технологическая карта по выращиванию сельскохозяйственных культур, экологическое   состояние УОУ, календарный план опытнической работы с растениями)
	0-4

	1.3
	Охрана труда школьников (инструкция по технике безопасности при работе с сельскохозяйственными орудиями, правила поведения и культуры труда)
	0-1

	2
	Материально-техническое обеспечение УОУ
	12

(общее число баллов)

	2.1
	Земельная площадь УОУ (в га), структура отделов, их наименование (размеры и площадь в кв. м.)
	0-3

	2.2
	Зеленый класс, беседка
	0-1

	2.3
	Теплица (количество, размеры, назначение)
	0-1

	2.4
	Парники (количество, размеры, назначение)
	0-1

	2.5
	Малая механизация (наименование, год приобретения, количество, назначение)
	0-2

	2.6
	Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, приборы и др. для проведения опытнической   работы (наименование, назначение)
	0-2

	2.7
	Сарай для инвентаря и удобрений
	0-0,5

	2.8
	Водоснабжение
	0-0,5

	2.9
	Метеорологическая площадка
	0-0,5

	2.10
	Ограждение (естественное, искусственное и др.)
	0-0,5

	3
	Содержание работы и организация образовательной деятельности
	30

(общее число баллов)

	3.1
	Организация   УОУ   (характеристика   отделов   УОУ,   их  вариативность, ассортимент  растений)
	0-10

	3.2
	Организация учебно-опытнической работы на УОУ (наличие внешних связей с НИИ,                               фермерскими хозяйствами, производственными объединениями и др., тематика опытов с растениями, их количество, из них по заданию сельскохозяйственных организаций, результативность)
	0-5

	3.3
	Наличие   творческих   объединений   эколого-биологической       и сельскохозяйственной  направленности   (количество объединений и их наименование, возраст и количество обучающихся в них) и других    форм образовательной деятельности
	0-4

	3.4
	Реализация образовательных программ дополнительного образования  детей с использованием базы УОУ (название и тип программы, указать автора, возраст обучающихся, срок реализации, количество часов, их методическое обеспечение)
	0-4

	3.5
	Социально — культурная деятельность (акции по экологии, благоустройству и пришкольных территорий, экскурсионные программы, экологические тропы и др.)
	0-2

	3.6
	Инновационная деятельность и её результаты
	0-5

	4
	Рациональное использование возможностей УОУ, итоги работы
	30

(общее число баллов)

	4.1
	Фактические цифровые показатели результатов работы в конкурсном году по сравнению с                 предыдущим  годом  (наименование,  количество, выращенной сельскохозяйственной продукции, урожайность, заготовлено для школьной столовой и др.)
	0-10

	4.2
	Хозрасчетная деятельность (реализовано рассады, сельскохозяйственной продукции населению,        собрано и сдано лекарственного сырья и др.)
	0-5

	4.3
	Организация дополнительного питания учащихся за счет выращенной сельскохозяйственной  продукции на УОУ
	0-3

	4.4
	Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной рассадой детских садов,                     образовательных учреждений, ветеранов, пенсионеров и др.)
	0-2

	4.5
	Изготовление демонстрационного и раздаточного  материала для использования на занятиях детских объединениях

	0-2

	4.6
	Участие в международных, всероссийских, региональных массовых мероприятиях (слетах,                       смотрах, конкурсах, конференциях, выставках, акциях и других), их результативность
	0-5

	4.7
	Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи по радио и телевидению
	0-2

	4.8
	Другое
	0-1

	5
	Оформление конкурсных материалов
	0-15

(общее число баллов)

	5.1
	Полнота и качество представленных материалов
	0-10

	5.2
	Степень обеспечения наглядно - иллюстративными материалами
	0-3

	5.3
	Содержание и степень информативности конкурсных материалов
	0-2

	Максимальная оценка
	97

                                                                                                      Приложение № 3

     к приказу № 288 от  03.09.2013 г.
                                                                                                                   « Утверждаю»

                                                                                                     Начальник отдела образования

                                                                                          _____________ Т. В.Смольская

Критерии оценки учебно-опытнических и исследовательских работ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
• постановка цели и задач, обоснование актуальности;
• обоснованность выбора методики;
• достаточность собранного материала;
• глубина проработанности и осмысления   материала,   использование литературы;
• практическая значимость;
• значимость и обоснованность выводов;
• качество оформления.
                                                                                                      Приложение № 4

     к приказу № 288 от  03.09.2013 г.
                                                                                                                   « Утверждаю»

                                                                                                     Начальник отдела образования

                                                                                          _____________ Т. В.Смольская

Требования к оформлению конкурсных материалов районного смотра-конкурса
 учебно-опытных участков образовательных учреждений
1. Описание опыта работы учреждения по организации образовательной деятельности на УОУ :
Титульный л и с т с указанием полного названия учреждения, и темы представляемого опыта, Ф.И.О. (полностью) директора учреждения, года представления опыта.
Содержание включает в себя следующее:
• краткую историю вопроса, на решение которого была направлена образовательная деятельность учреждения;
• характеристику условий, в которых создавался опыт;
• описание и анализ того нового, что есть в практике представляемого опыта учреждения (показать в динамике);
• изложение достигнутых результатов и перспективы на дальнейшую работу (раскрываются в приложении)
Приложение включает в себя письменный отчет по УОУ (Приложение2). Каждый пункт показателей Смотра-конкурса должен сопровождаться достоверной информацией о работе УОУ и подтверждаться статистическими, фактическими, цифровыми данными результатов работы.
Объем текста описания опыта работы не должен превышать 10 страниц. Продолжительность представленных аудио материалов не более 20 минут, которая должна сопровождаться краткой аннотацией.
2.       Учебно-опытническая, исследовательская работа должна иметь:
• титульный лист, на котором обязательно указываются: название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, регион и населенный пункт, название детского объединения, тема работы, фамилия, имя, отчество автора (-ов), класс, фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью), год выполнения работы;
• содержание (оглавление), перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием страниц). В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:
• введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность опыта или исследования, а также указаны место и сроки проведения опыта или исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика района опыта или исследования и режим хозяйственного использования территории;
• методика постановки опыта или проведения исследования (описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической обработки собранного материала);
• результаты опыта или исследования и их анализ (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки);
• выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы. в соответствии с поставленными задачами;
• заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной учебно-опытнической или исследовательской работы;
• список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.
3. Текст конкурсных материалов должен быть набран на компьютере (формат листа   А-4, шрифт 14).
4. Конкурсные материалы должны быть качественно оформлены и обеспечены наглядно иллюстративным материалом (фотографии, методические материалы, карты, схемы, рисунки, диаграммы и др.)
5. Объем конкурсных материалов не ограничен.
Анкета-заявка
на участие в районном Смотре-конкурсе учебно - опытных участков образовательных учреждений
1. Название образовательного учреждения (полностью)______________________________

_______________________________________________________________________
2. Название образовательного учреждения (сокращено)______________________________
3. Адрес (с индексом)_________________________________________________________
телефон, факс___________________
4. Тип учреждения: общеобразовательное, дополнительного образования детей
(нужное подчеркнуть)
5. Номинации (нужное подчеркнуть):
- «УОУ образовательного учреждения города»
- «УОУ образовательного учреждения села»
- «Малая Тимирязевка»
6. Дата и год создания УОУ _________________________
7. Период работы (если детское объединение) __________________
8. Ф.И.О. (полностью) директора учреждения___________________________________________
9. Ф.И.О. (полностью) руководителяУОУ,    __________________________________________
__________________________________________________________________________________
Дата заполнения «___» _______ 2013 г.
Ф.И.О. заполнившего анкету-заявку __________________________________ Подпись